
RAADSBESLUIT

 

Verordening op de heffing en de invordering van leges 2017 van de gemeente Leerdam

De raad van de gemeente Leerdam,

gezien de aangeboden Programmabegroting 2017 en het voorstel van het college van burgemeester

en wethouders van 25 oktober 2016;

gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdeel b van de Gemeentewet en de artikelen 2, tweede

lid en 7 van de Paspoortwet;

besluit vast te stellen de volgende:

 

Verordening op de heffing en de invordering van leges 2017

(Legesverordening 2017)

 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen
Deze verordening verstaat onder:

a. dag: de periode van 0.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag

wordt aangemerkt;

b. week: een aaneengesloten periode van zeven dagen;

c. maand: het tijdvak dat loopt van eerste dag in een kalendermaand tot en met de laatste dag in

die kalendermaand;

d. jaar: het tijdvak dat loopt van de eerste dag in een kalenderjaar tot en met de laatste dag in het

kalenderjaar;

e. kalenderjaar: de periode van 1 januari tot en met 31 december.

 

Artikel 2 Belastbaar feit
Onder de naam ‘leges’ worden rechten geheven voor:

a. het genot van door of vanwege het gemeentebestuur verstrekte diensten;

b. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een Nederlandse identiteitskaart

of een reisdocument, een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarie-

ventabel.

 

Artikel 3 Belastingplicht
Belastingplichtig is de aanvrager van de dienst, de Nederlandse identiteitskaart of het reisdocument,

dan wel degene ten behoeve van wie de dienst is verleend of de handelingen zijn verricht.

 

Artikel 4 Vrijstellingen
Leges worden niet geheven voor diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 6.4 van de Wet ruim-

telijke ordening (grondexploitatie) zijn of worden verhaald;

 

Artikel 5 Maatstaven van heffing en belastingtarieven
1. De leges worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de bij deze verorde-

ning behorende tarieventabel. Voor zover op grond van hogere wetgeving, regeling of besluit

een maximaal tarief van toepassing is, geldt dit maximale tarief vanaf de datum van inwerking-

treding van de nieuwe wetgeving, regeling of besluit.

2. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde

eenheid als een volle eenheid aangemerkt.

3. Voor het in behandeling nemen van een projectuitvoeringsbesluit als bedoeld in artikel 2.10 van

de Crisis- en Herstelwet bedraagt het tarief de som van de bedragen die op grond van deze ver-

ordening verschuldigd zouden zijn voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het ver-

krijgen van een vergunning, ontheffing of enig ander besluit in het kader van de ontwikkeling en

verwezenlijking van het project, voor zover het projectuitvoeringsbesluit strekt ter vervanging

van deze besluiten, zoals bedoeld in artikel 2.10, derde lid van de Crisis- en Herstelwet.

 

Nr. 184790

GEMEENTEBLAD 27 december

2016

Officiële uitgave van gemeente Leerdam.

Gemeenteblad 2016 nr. 184790 27 december 20161



Artikel 6 Wijze van heffing
De leges worden geheven door middel van een mondelinge, dan wel een gedagtekende schriftelijke

kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een kassabon, brief nota, aanslagbiljet of andere

schriftuur, waarop het gevorderde bedrag is vermeld. Het gevorderde bedrag wordt mondeling, dan

wel door uitreiking of toezending van de schriftelijke kennisgeving aan de belastingschuldige bekend

gemaakt.

 

Artikel 7 Teruggaaf of vermindering
1. Gehele of gedeeltelijke teruggaaf van leges voor een in de tarieventabel omschreven dienst wordt

ambtshalve verleend als bedoeld in artikel 65 van de Algemene wet inzake rijksbelastingen of op een

aanvraag als bedoeld in artikel 242 van de Gemeentewet en overeenkomstig een met betrekking tot

die dienst in de bij deze verordening behorende tarieventabel opgenomen bepaling.

2. Voor de toepassing van artikel 28, vierde lid van de Invorderingswet 1990 wordt de teruggaaf van

leges, bedoeld in het eerste lid van dit artikel, aangemerkt als een vermindering van de belastingaanslag.

 

Artikel 8 Termijnen van betaling
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden betaald

ingeval de kennisgeving als bedoeld in artikel 6 van deze verordening:

a. mondeling wordt gedaan: op het moment van het doen van de kennisgeving;

b. met een kassabon wordt gedaan: op het moment van akkoordgeving betaling via kas;

c. anders wordt gedaan, dan mondeling of met een kassabon: op het moment van uitreiken

van de kennisgeving, dan wel in geval van toezending daarvan worden betaald in één termijn,

die vervalt op de laatste dag van de maand volgend op de maand die in de dagtekening van

de brief, de nota, het aanslagbiljet of andere schriftuur is vermeld.

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid van dit artikel gestelde

termijnen.

 

Artikel 9 Kwijtschelding
Bij de invordering van de leges wordt geen kwijtschelding verleend.

 

Artikel 10 Nadere regels
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing

en de invordering van de leges.

 

Artikel 11 Inwerkingtreding en citeertitel
1. De ‘Legesverordening 2016’, laatstelijk gewijzigd bij raadsbesluit van 26 november 2015, wordt

ingetrokken met ingang van 1 janauri 2017, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de

belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan.

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van 1 januari 2017.

3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2017.

4. Deze verordening wordt aangehaald als ‘Legesverordening 2017’.

 

Aldus besloten in de openbare vergadering

van de raad van 3 november 2016,

 

de griffier, de voorzitter,

Tarieventabel behorende bij de Legesverordening 2017

itel 1  Algemene dienstverlening

Hoofdstuk 1 Burgerlijke stand

Hoofdstuk 2 Reisdocumenten

Hoofdstuk 3 Rijbewijzen

Hoofdstuk 4 Verstrekkingen uit de Gemeentelijke basisadministratie persoonsgegevens

Hoofdstuk 6 Verstrekkingen op grond van Wet bescherming persoonsgegevens

Hoofdstuk 7 Bestuurstukken

Hoofdstuk 8 Vastgoedinformatie

Hoofdstuk 9 Overige publiekszaken

Gemeenteblad 2016 nr. 184790 27 december 20162



Hoofdstuk 10 Gemeentearchief

Hoofdstuk 11 Huisvestingswet

Hoofdstuk 12 Leegstandwet

Hoofdstuk 14 Marktstandplaatsen

Hoofdstuk 15 Winkeltijdenwet

Hoofdstuk 16 Kansspelen

Hoofdstuk 18 Telecommunicatie

Hoofdstuk 19 Verkeer en vervoer

Hoofdstuk 21 Standplaatsvergunningen

Hoofdstuk 22 Aanleggen/wijzigen weg

Hoofdstuk 23 Wettelijke tarieven

Hoofdstuk 24 Overig

 

Titel 2  Dienstverlening vallend onder fysieke leefomgeving/omgevingsvergunning

Hoofdstuk 1 Begripsomschrijvingen

Hoofdstuk 2 Vooroverleg/beoordeling conceptaanvraag

Hoofdstuk 3 Omgevingsvergunning

Hoofdstuk 4 Vermindering

Hoofdstuk 5 Teruggaaf

Hoofdstuk 6 Intrekking omgevingsvergunning

Hoofdstuk 7 Wijziging omgevingsvergunning als gevolg van wijziging project

Hoofdstuk 8 Bestemmingswijziging zonder activiteiten

Hoofdstuk 9 Gelijkwaardigheid

Hoofdstuk 10 In deze titel niet benoemde beschikking

Hoofdstuk 11 Overgangsbepaling

 

Titel 3  Dienstverlening vallend onder Europese dienstenrichtlijn

Hoofdstuk 1 Horeca

Hoofdstuk 2 Organiseren evenementen of markten

Hoofdstuk 3 Prostitutiebedrijven

Hoofdstuk 4 Splitsingsvergunning woonruimte

Hoofdstuk 7 In deze titel niet benoemde beschikking

Hoofdstuk 8 Destructiemateriaal

Hoofdstuk 9 Aansluitkast

 

Titel 1  Algemene dienstverlening

Hoofdstuk 1 Burgerlijke stand

 Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk of registratie van een partnerschap in

het stadskantoor per half uur:

1.1.1

 vervallen miv 1-1-20161.1.1.1

€ 120,00dinsdag tot en met vrijdag van 09.00 tot 16.30 uur1.1.1.2

€ 156,00Indien het huwelijk, de registratie van het partnerschap of de omzetting van een partnerschap

in een huwelijk wordt voltrokken door een bijzonder ambtenaar van de burgerlijke stand (BABS)

1.1.1.3

 Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk, de registratie van een partnerschap

of het omzetten van een geregistreerd partnerschap in een huwelijk indien daarbij gebruik ge-

1.1.2

maakt wordt van de trouwzaal voor maximaal 1 uur of een andere door de gemeente aangewezen

ruimte op:

€ 450,00maandag tot en met vrijdag van 09.00 tot 17.00 uur1.1.2.1

€ 1.012,55zaterdag 09.00 tot 17.00 uur1.1.2.2

€ 1.522,70zondag of een algemeen erkende feestdag van 12.00 tot 16.00 uur1.1.2.3

€ 1.522,70Op alle overige uren dan genoemd onder 1.1.2.1, 1.1.2.2 en 1.1.2.31.1.2.4

€ 609,05Aanvullend op het bepaalde in 1.1.2.1, 1.1.2.2, 1.1.2.3 en 1.1.2.4 indien een ruimte zoals bedoeld

in 1.1.2 nog aangewezen moet worden gedurende 1 jaar

1.1.2.5

€ 52,50Indien langer gebruik wordt gemaakt van de trouwzaal dan 1 uur, bedraagt het gebruik per

kwartier

1.1.2.6

 Vernummerd naar 1.1.1.31.1.2.7

 Vervallen

Vervallen

1.1.2.8

1.1.2.9

€ 85,75Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk of registratie van een partnerschap in

een bijzonder huis op grond van artikel 64, Boek 1, van het Burgerlijk Wetboek

1.1.3

€ 85,75Het tarief bedraagt voor het omzetten van een geregistreerd partnerschap in een huwelijk in

een bijzonder huis op grond van artikel 64, Boek 1, van het Burgerlijk Wetboek.

1.1.4

 Het tarief bedraagt voor het verstrekken van:1.1.5

€ 21,32een trouwboekje of partnerschapboekje in een normale uitvoering1.1.5.1

€ 53,65een trouwboekje of partnerschapboekje in een luxe uitvoering.1.1.5.2

Gemeenteblad 2016 nr. 184790 27 december 20163



€ 27,40Het tarief bedraagt voor het doen van naspeuringen in de registers van de burgerlijke stand,

voor ieder daaraan besteed kwartier

1.1.8

€ 69,40

€ 59,15

Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van een stuk als bedoeld

in artikel 2 van de Wet rechten burgerlijke stand geldt het tarief zoals dat is opgenomen in het

Legesbesluit akten burgerlijke stand.

1.1.9

1.1.10

1.1.11 € 43,30

De inzet van een ambtelijke getuige bij de voltrekking van een huwelijk, per getuige1.1.12

Een wijziging van de afspraak voor de voltrekking van een huwelijk of registratie van een part-

nerschap indien dit later plaatsvindt dan twee weken na verzenddatum van de schriftelijke be-

vestiging

Het tarief voor benoeming gedurende één dag tot ambtenaar van de burgerlijke stand

   

   

   

   

Hoofdstuk 2 Reisdocumenten

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van:1.2

€ 64,75een (tweede) nationaal paspoort, zakenpaspoort of faciliteitenpaspoort

geldig voor 10 jaar

1.2.1

1.2.1 1

€ 51,45geldig voor 5 jaar1.2.1.2

€ 51,45een reisdocument voor vluchtelingen of vreemdelingen1.2.2

€ 50,65

€ 28,60

een Nederlandse identiteitskaart (NIK)

geldig voor 10 jaar

1.2.3.

1.2.3.1

geldig voor 5 jaar1.2.3.2

€ 47,55De tarieven genoemd in de onderdelen 1.2.1 tot en met 1.2.6 worden bij een spoedlevering

vermeerderd met een bedrag van

1.2.5

 De tarieven in dit hoofdstuk wijzigen in het bedrag dat maximaal geheven mag worden indien

en per de datum dat dit wordt ingevoerd, afgerond naar beneden op € 0,05.

1.2.6

Hoofdstuk 3 Rijbewijzen

€ 38,95Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het afgeven, vernieuwen

of omwisselen van een rijbewijs

1.3.1

 Het tarief genoemd in onderdeel 1.3.1 wordt bij een spoedlevering vermeerderd met het bedrag

conform de regeling RDW.

1.3.2

 Het tarief in 1.3.1 wijzigt in het bedrag dat maximaal geheven mag worden en afgerond naar

beneden op € 0,05 indien en per de datum dat dit wordt ingevoerd.

1.3.3

Hoofdstuk 4 Verstrekkingen uit de Basisregistratie personen

 Voor de toepassing van dit hoofdstuk wordt onder één verstrekking verstaan 432 één of

meer gegevens omtrent één persoon waarvoor de Basisregistratie personen moet worden

geraadpleegd.

1.4.1

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

€ 8,95per verstrekking gegevens1.4.2.1

€ 7,50per verstrekking gegevens volgens artikel 3.13 Wbp1.4.2.2

€ 20,90tot het verstrekken van een persoonslijst1.4.3

€ 8,95tot het verkrijgen van een verklaring van in leven zijn1.4.4

€ 8,95tot het verkrijgen van een bewijs van Nederlanderschap, geen reispapier zijnde1.4.5

€ 8,95tot het verkrijgen van een uittreksel1.4.6

€ 325,00Een bestuurlijke boete als bedoeld in de Wet Basisregistratie Personen1.4.7

Hoofdstuk 6 Verstrekkingen op grond van Wet bescherming persoonsgegevens

 Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor een bericht als bedoeld in artikel

35 Wet bescherming persoonsgegevens is het bedrag als vermeld in het Besluit kostenvergoeding

rechten betrokkene Wbp.

1.6.1

Hoofdstuk 7 Bestuursstukken

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van:1.7.1

€ 236,30een afschrift van de gemeentebegroting1.7.1.1

€ 236,30een afschrift van de gemeenterekening1.7.1.2

€ 47,20Een afschrift van een beleidsplan, zoals bijvoorbeeld de Voorjaarsnota1.7.1.4

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:1.7.2

 tot het verstrekken van:1.7.2.1

€ 0,35een afschrift van het verslag van een raadsvergadering, per pagina1.7.2.1.1

€ 0,35een afschrift van de stukken behorende bij een raadsvergadering, per pagina1.7.2.1.2

Gemeenteblad 2016 nr. 184790 27 december 20164



€ 141,50Op de basisstukken (alle voorstellen voor behandeling in commissies) plus agenda’s commis-

sies/mededelingen en verslagen commissies

1.7.2.2.3

€ 188,60Op de basisstukken, uitgebreid met raadsagenda/ingekomen stukken1.7.2.2.4

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:1.7.3

 tot het verstrekken van:1.7.3.1

€ 0,35een afschrift van het verslag/uitgebreide besluitenlijst van een vergadering van een raadscom-

missie, per pagina

1.7.3.1.1

€ 0,35een afschrift van de stukken behorende bij een vergadering van een raadscommissie, per pagina1.7.3.1.2

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van:1.7.5

€ 70,70een afschrift van de Bouwverordening1.7.5.1

€ 70,70een afschrift van de Algemene plaatselijke verordening met toelichting1.7.5.2

€ 70,70een afschrift van de overige verordeningen1.7.5.3

Hoofdstuk 8 Vastgoedinformatie

Vervallen 

  

Hoofdstuk 9 Overige publiekszaken

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:1.9

€ 30,00tot het verkrijgen van een verklaring omtrent het gedrag1.9.1

 Verplaatst naar 1.4.41.9.2

€ 10,50tot het verkrijgen van een legalisatie van een handtekening1.9.3

 Verplaatst naar 1.4.51.9.4

€ 34,00tot het verkrijgen van een akte van eedsaflegging1.9.5.

€ 5,50tot het verkrijgen van een voor het in het persoonlijk belang van aanvrager ter legalisatie zenden

van stukken naar andere gemeenten (de kosten van legalisatie niet inbegrepen)

1.9.6

Hoofdstuk 10 Gemeentearchief en verzoeken om inlichtingen

€ 27,40Het tarief bedraagt voor het op verzoek doen van naspeuringen naar in het gemeentearchief be-

rustende stukken, voor ieder daaraan besteed kwartier

1.10.1

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van:1.10.2

€ 0,35een afschrift of fotokopie van een in het gemeentearchief berustend stuk, per pagina of schermprint1.10.2.1

€ 9,15

€ 27,40

een uittreksel uit een in het gemeentearchief berustend stuk

het samenstellen van een nieuw document of elektronisch bestand, voor ieder daaraan besteed

kwartier

1.10.2.2

1.10.3

1.10.4

Het eerste kwartier als bedoeld in 1.10.1 en1.10.3 wordt niet in rekening gebracht.

 Voor het verstrekken van kopieën van documenten als bedoeld in artikel 7, eerste lid, onder a,

van de Wet openbaarheid van bestuur (Wob) of de Wet hergebruik overheidsinformatie (Who)

1.10.5.1

wordt een vergoeding in rekening worden gebracht overeenkomstig de bedragen genoemd in

artikel 2, tweede lid Besluit tarieven openbaarheid van bestuur.

 Onder kopie wordt tevens verstaan het scannen van een document.1.10.5.2

Hoofdstuk 11 Huisvestingswet

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:1.11

 Vervallen1.11.1

€ 30,85

€ 15,40

tot het inschrijven in een register van woningzoekenden als bedoeld in artikel 14 van de Huisves-

tingswet

1.11.2

1.11.2.1

€ 134,65verlengen van de jaarlijkse inschrijving als bedoeld in artikel 1.11.21.11.3

tot beoordeling van een medische of sociaal-maatschappelijke urgen-

tie                                                    

Hoofdstuk 12 Leegstandwet

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:1.12

€ 82,90tot het verkrijgen van een vergunning tot tijdelijke verhuur van leegstaande woonruimte als be-

doeld in artikel 15, eerste lid, van de Leegstandwet

1.12.1

€ 82,90tot verlenging van een vergunning tot tijdelijke verhuur van woonruimte als bedoeld in artikel

15, vierde lid, van de Leegstandwet

1.12.2

Hoofdstuk 14 Marktstandplaatsen

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om:1.14

€ 125,75een standplaats als bedoeld in de Marktgeldverordening 20091.14.1

€ 25,60inschrijving op de wachtlijst voor een vaste standplaats als bedoeld in de Marktgeldverordening

2009

1.14.2

Gemeenteblad 2016 nr. 184790 27 december 20165



€ 25,60verlenging van de inschrijving als bedoeld in onderdeel 1.14.21.14.3

€ 31,30wijziging van de vergunning voor een vaste standplaats1.14.5

Hoofdstuk 15 Winkeltijdenwet

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:1.15

€ 70,65voor een ontheffing in het kader van de Winkeltijdenwet1.15.1

€ 23,60tot het wijzigen van een in onderdeel 1.15.1 bedoelde ontheffing1.15.2

Hoofdstuk 16 Kansspelen

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van een

aanwezigheidsvergunning als bedoeld in artikel 30b van de Wet op de kansspelen:

1.16.1

€ 56,50voor een periode van twaalf maanden voor twee of meer speelautomaten, voor de eerste speel-

automaat

1.16.1.2

€ 90,50en voor iedere volgende speelautomaat 

€ 44,20Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van een

vergunning als bedoeld in artikel 3 van de Wet op de kansspelen (loterijvergunning)

1.16.2

€ 44,20Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van een

vergunning als bedoeld in artikel 28 van de Wet op de kansspelen (prijsvraagvergunning)

1.16.3

 Indien de vergunning wordt aangevraagd voor een tijdvak korter dan twaalf maanden wordt het

in artikel 1.16.3 vermelde tarief naar evenredigheid van het verschil in volle maanden van de

vergunning verlaagd.

1.16.4

Hoofdstuk 18 Telecommunicatie

€ 194,90Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een melding in verband met het verkrijgen

van instemming omtrent plaats, tijdstip en wijze van uitvoering van werkzaamheden als bedoeld

in artikel 5.4, eerste lid, van de Telecommunicatiewet

1.18.1

€ 1,65indien het betreft werkzaamheden in tegel-, klinker- en sierbestratingen, alsmede gesloten ver-

hardingen, voor zover de werkzaamheden plaatsvinden in of op openbare gemeentegrond, per

strekkende meter sleuf verhoogd met

1.18.1.1

€ 1,65indien het betreft werkzaamheden in bermen, groenstroken en dergelijke, voor zover de werk-

zaamheden plaatsvinden in of op openbare gemeentegrond, per strekkende meter sleuf verhoogd

met

1.18.1.2

€ 77,40indien met betrekking tot een melding overleg moet plaatsvinden tussen gemeente, andere be-

heerders van openbare grond en de aanbieder van het netwerk, verhoogd met

1.18.1.3

€ 77,40indien de melder verzoekt om een inhoudelijke afstemming bij de beoordeling van aanvragen

als bedoeld in artikel 5.5 van de Telecommunicatiewet, verhoogd met

1.18.1.4

 indien met betrekking tot een melding onderzoek naar de status van de kabel plaatsvindt, verhoogd

met het bedrag van de voorafgaand aan het in behandeling nemen van de melding aan de melder

1.18.1.5

meegedeelde kosten, blijkend uit een begroting die door het college van burgemeester en wet-

houders is opgesteld.

 Indien een begroting als bedoeld in 1.18.1.5 is uitgebracht, wordt een melding in behandeling

genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop de begroting aan de melder ter kennis is ge-

bracht, tenzij de melding voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken.

1.18.2

 Het tarief bedoeld in onderdeel 1.18.1 wordt verminderd met de van de melder verkregen of te

verkrijgen privaatrechtelijke vergoeding voor beheerskosten in verband met de werkzaamheden,

met dien verstande dat de uitkomst van de vermindering niet minder dan nihil kan bedragen.

1.18.3

Hoofdstuk 19 Verkeer en vervoer

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:1.19

€ 27,40tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 87 van het Reglement verkeersregels

en verkeerstekens 1990

1.19.1

€ 213,05tot het verkrijgen van een gehandicaptenparkeerkaart als bedoeld in artikel 49 van het Besluit

administratieve bepalingen inzake het wegverkeer (BABW) inclusief de kosten van het genees-

kundig onderzoek

1.19.3.1

€ 148,50De kosten van het geneeskundig onderzoek worden gerestitueerd na een positief advies.1.19.3.2

 De leges ingevolge het onderdeel 1.19.3.1 wordt, indien op de aanvraag afwijzend wordt beschikt,

gedeeltelijk terugbetaald met een bedrag gelijk aan de kosten van de gehandicaptenparkeerkaart.

1.19.3.3

 Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van een ontheffing

voor de in de binnenstad geldende parkeerregels

1.19.4.1

€ 9,90geldig voor één dag1.19.4.1.1

€ 24,85geldig voor één week1.19.4.1.2

€ 49,00geldig voor één maand

geldig voor één jaar: het tarief voor een parkeervergunning ondernemers als bedoeld in artikel

2 onder b van de Verordening parkeerbelastingen.

1.19.4.1.3

1.19.4.1.4

€ 50,20Het tarief bedraagt voor een ontheffing voor een vaste vergunninghouder van de weekmarkt

geldig tijdens markttijden per jaar

1.19.4.2

 Het tarief bedraagt voor de aanleg van een gehandicaptenparkeerplaats op een bestaande par-

keerplaats

1.19.5

Gemeenteblad 2016 nr. 184790 27 december 20166



€ 167,35Plaatsen van een paal1.19.5.1

€ 145,50Monteren van een bord invalidenparkeerplaats1.19.5.2

€ 77,30Monteren van een onderbord met kenteken1.19.5.3

€ 15,00Wijzigen kenteken onderbord1.19.5.4

€ 477,40Aanleggen inrit1.19.5.5

€ 55,65Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van een

ontheffing als bedoeld in artikel 87 van het Reglement verkeersregels en verkeertekens (stb 459)

1.19.6.1

voor zover noodzakelijk voor een direct samenhangend met de uitvoering van bijzondere

transporten

€ 55,65Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van een

ontheffing als bedoeld in artikel 7.1 van het voertuigenreglement (stb 1994,450)

1.19.6.2

€ 242,90Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor ontheffing op grond

van artikel 21 Wet vervoer gevaarlijke stoffen

1.19.6.3

€ 147,10Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een volgende aanvraag voor ontheffing

op grond van artikel 21 Wet vervoer gevaarlijke stoffen

1.19.6.4

Hoofdstuk 21 Standplaatsvergunning

 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor een standplaatsvergunning ten einde in

de uitoefening van de handel goederen te koop aan te bieden, te verkopen of te verstrekken, dan

wel diensten aan te bieden:

1.21.1

€ 10,50geldig voor één dag1.21.1.1.

€ 26,05geldig voor één week1.21.1.2

€ 51,65geldig voor één maand1.21.1.3

€ 156,70geldig voor één jaar of langer1.21.1.4

Hoofdstuk 22 Aanleggen/wijzigen weg

€ 704,45Voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor het aanleggen, beschadigen of veran-

deren van een weg

1.22.1

   

 Wettelijke tarieven

De tarieven in dit hoofdstuk wijzigen in het bedrag dat maximaal geheven mag worden op

grond van enige hogere regeling indien en per de datum dat de wijziging wordt ingevoerd, af-

gerond naar beneden op € 0,05.

Hoofdstuk  23

1.23.1

   

Hoofdstuk 24 Overig

€ 23,45Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een andere, in deze

titel niet benoemde vergunning, ontheffing of andere beschikking

1.24.1

€ 0,35Indien voor het voldoen aan een aanvraag of verzoek, anders dan op grond van de Wet open-

baarheid van bestuur, een (foto)kopie moet worden uitgeprint of een document moet worden

ingescand bedraagt het tarief per kopie of scan

1.24.2

€ 4,00Indien voor het voldoen aan een aanvraag of verzoek als bedoeld in artikel 1.24.2, een (foto)kopie

moet worden uitgeprint of een document moet worden ingescand in een groter formaat dan

A3, A4 of A5 bedraagt het tarief per kopie of scan:

1.24.3

Titel 2 Dienstverlening vallend onder fysieke leefomgeving/ omgevingsvergunning

Hoofdstuk 1 Begripsomschrijvingen

 Voor de toepassing van deze titel wordt verstaan onder:2.1.1

 aanlegkosten:2.1.1.1

 

 

de aannemingssom exclusief omzetbelasting, bedoeld in paragraaf 1, eerste lid, van de Uniforme

Administratieve Voorwaarden voor de uitvoering van werken 1989 (UAV), voor het uit te voeren

 

werk, of voor zover deze ontbreekt, een raming van de aanlegkosten, de omzetbelasting niet in-

begrepen. Indien de werken of werkzaamheden geheel of gedeeltelijk door zelfwerkzaamheid

geschieden wordt in deze titel onder aanlegkosten verstaan: de prijs die aan een derde in het

economisch verkeer zou moeten worden betaald voor de werken of werkzaamheden waarop de

aanvraag betrekking heeft;

 bouwkosten:2.1.1.2

 de aannemingssom exclusief omzetbelasting, bedoeld in paragraaf 1, eerste lid, van de Uniforme

Administratieve Voorwaarden voor de uitvoering van werken 1989 (UAV 2012), voor het uit te

 

voeren werk, of voor zover deze ontbreekt een raming van de bouwkosten, exclusief omzetbelas-

ting, bedoeld in het normblad NEN 2631, uitgave 1979, of zoals dit normblad laatstelijk is vervangen

of gewijzigd. Indien het bouwen geheel of gedeeltelijk door zelfwerkzaamheid geschiedt wordt

in deze titel onder bouwkosten verstaan: de prijs die aan een derde in het economisch verkeer

zou moeten worden betaald voor het tot stand brengen van het bouwwerk waarop de aanvraag

betrekking heeft;

 sloopkosten:2.1.1.3

 de aannemingssom exclusief omzetbelasting, bedoeld in paragraaf 1, eerste lid, van de Uniforme

Administratieve Voorwaarden voor de uitvoering van werken 1989 (UAV), voor het uit te voeren

 

Gemeenteblad 2016 nr. 184790 27 december 20167



werk, of voor zover deze ontbreekt, een raming van de sloopkosten, de omzetbelasting niet inbe-

grepen. Indien het slopen geheel of gedeeltelijk door zelfwerkzaamheid geschiedt wordt in deze

titel onder sloopkosten verstaan: de prijs die aan een derde in het economisch verkeer zou moeten

worden betaald voor het slopen van het bouwwerk waarop de aanvraag betrekking heeft;

 Wabo: Wet algemene bepalingen omgevingsrecht.2.1.1.4

 In deze titel voorkomende begrippen die in de Wabo zijn omschreven, hebben dezelfde betekenis

als bij of krachtens de Wabo bedoeld.

2.1.2

 In deze titel voorkomende begrippen die niet nader in de Wabo zijn omschreven en die betrekking

hebben op activiteiten waarvoor het toetsingskader in een ander wettelijk voorschrift is uitgewerkt,

hebben dezelfde betekenis als in dat wettelijk voorschrift bedoeld.

2.1.3

Hoofdstuk 2 Vooroverleg/beoordeling conceptaanvraag

 Het tarief bedraagt voor het vooroverleg c.q. het in behandeling nemen van een aan-

vraag voor een principeverzoek:

2.2.

€ 432,85tot maximaal een dagdeel (4 uur) vooroverleg2.2.1

€ 432,85Als blijkt dat de behandeling meer dan een dagdeel heeft gevergd, wordt het tarief als

bedoeld onder 2.2.1 per dagdeel dat de behandeling meer heeft gevergd vermeerderd

met

2.2.2

 Het bedrag als bedoeld onder 2.2.1 en 2.2.2 wordt verhoogd met de kosten voor externe

adviezen als bedoeld in hoofdstuk 3 van deze Verordening.

2.2.3

Hoofdstuk 3 Omgevingsvergunning

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een omgevings-

vergunning voor een project: de som van de verschuldigde leges voor de verschillende

2.3

activiteiten of handelingen waaruit het project geheel of gedeeltelijk bestaat en waarop de

aanvraag betrekking heeft en de verschuldigde leges voor de extra toetsen die in verband

met de aanvraag moeten worden uitgevoerd, berekend naar de tarieven en overeenkomstig

het bepaalde in dit hoofdstuk en hoofdstuk 4 van deze titel. In afwijking van de vorige volzin

kan ook per activiteit, handeling of andere grondslag een legesbedrag worden gevorderd.

   

 Bouwactiviteiten2.3.1.1

 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een bouwactiviteit

als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder a, van de Wabo, bedraagt het tarief:

 

€ 236,452,6% van de bouwkosten indien de bouwkosten niet meer dan € 2.000.000,- bedragen, met

een minimum van:

2.3.1.1.1.

 € 52.000,- vermeerderd met 2% van de bouwkosten voor zover deze meer bedragen van €

2.000.000 en minder dan € 10.000.000

2.3.1.1.2.

€ 317.294,00€ 212.000,- vermeerderd met 1,4% van de bouwkosten voor zover deze meer bedragen dan

€ 10.000.000,-, met een maximum van

2.3.1.1.3

 Achteraf ingediende aanvraag:

Onverminderd het bepaalde in dit artikel bedraagt het tarief, indien de in dit artikel bedoelde

aanvraag wordt ingediend na aanvang of gereedkomen van de in dit artikel bedoelde acti-

viteit, 50% van de op grond van dat onderdeel verschuldigde leges.

2.3.1.1.4

   

 Welstandstoets2.3.1.2

 

 

Het tarief als bedoeld in onderdeel 2.3.1. wordt vermeerderd als de bouwkosten exclusief

de omzetbelasting bedragen:

2.3.1.2.1

 

 minder dan € 25.000,00 € 46,10 

 € 25.000,00 tot € 120.000,00 € 139,05 

 € 120.000,00 tot € 230.000,00 € 333,10 

 € 230.000,00 tot € 455.000,00 € 640,60 

€ 46,10meer dan € 455.000,00 € 2.306,25 

€ 102,25Adviezen inzake reclames, per advies:2.3.1.2.2

€ 98,40De kosten voor handhaving:2.3.1.2.3

De kosten per uur voor aanvullende positieve motivering2.3.1.2.4

 Van de leges verschuldigd op grond van de onderdelen 2.3.1.2 wordt geen teruggaaf ver-

leend.

2.3.1.2.5

   

 Verplicht advies onafhankelijke agrarisch deskundige2.3.1.3.

€ 725,00Onverminderd het bepaalde in onderdeel 2.3.1.1.1 bedraagt het tarief, indien krachtens

wettelijk voorschrift voor de in dat onderdeel bedoelde aanvraag een “verplicht advies on-

afhankelijk agrarisch deskundige” nodig is en wordt beoordeeld:

2.3.1.3.1

   

€ 70,00Van de leges verschuldigd op grond van de onderdelen 2.3.1.2 en 2.3.1.3 wordt geen terug-

gaaf verleend.

2.3.1.3.2

2.3.1.4

Stedenbouwkundig advies

Indien extern advies wordt ingewonnen door een stedenbouwkundige, worden de leges

verhoogd met een bedrag per uur

   

 Van de leges verschuldigd op grond van het onderdeel 2.3.1.4 wordt geen teruggaaf verleend.2.3.1.5

 Aanlegactiviteiten2.3.2

Gemeenteblad 2016 nr. 184790 27 december 20168



€ 63,50Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een aanlegactiviteit

als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder b, van de Wabo, bedraagt het tarief:
 

  

 Verhogingen 

 Het verschuldigde bedrag op grond van onderdeel 2.3.2 wordt, indien de aanvraag van een

aanlegvergunning:

 

 Vervallen2.3.2.1

€ 2.009,10betrekking heeft op een werk of werkzaamheid ten aanzien waarvan artikel 2.12 eerste lid

onder a, onder 3
e
 Wabo of artikel 3.40 Wro (buiten toepassing verklaring van een beheers-

verordening) wordt toegepast, verhoogd met

2.3.2.2

€ 316,80betrekking heeft op een werk of werkzaamheid ten aanzien waarvan artikel 2.1, eerste lid,

onder c Wabo jo artikel 2.12 eerste lid onder a sub 1 en 2, eerste lid onder c en d, en tweede

2.3.2.3

lid Wabo en artikel 3.38 vierde lid van de Wet ruimtelijke ordening wordt toegepast, verhoogd

met

€ 1.272,90betrekking heeft op een werk of werkzaamheid ten aanzien van artikel 3.1 eerste lid van de

Wet ruimtelijke ordening wordt toegepast, verhoogd met

2.3.2.4

€ 636,20betrekking heeft op een werk of werkzaamheid ten aanzien waarvan artikel 2.1 eerste lid

onder c Wabo jo artikel 2.12 eerste lid onder b Wabo, verhoogd met

2.3.2.5

 Achteraf ingediende aanvraag:

Onverminderd het bepaalde in dit artikel bedraagt het tarief, indien de in dit artikel bedoelde

aanvraag wordt ingediend na aanvang of gereedkomen van de in dit artikel bedoelde acti-

viteit, verhoogd met 50% van de op grond van dat onderdeel verschuldigde leges.

2.3.2.6

   

 Planologisch strijdig gebruik2.3.3

 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een activiteit als

bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder c, van de Wabo of artikel 3.1 Wro, bedraagt het tarief,

onverminderd het bepaalde in onderdeel 2.3.1:

 

€ 327,60indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 1º, van de Wabo wordt toegepast (binnenplanse

afwijking):

2.3.3.1

€ 327,60indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 2º, van de Wabo wordt toegepast (buitenplanse

kleine afwijking):

2.3.3.2

€ 2.009,10indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 3º, van de Wabo wordt toegepast (buitenplanse

afwijking):

2.3.3.3

€ 655,30indien artikel 2.12, tweede lid, van de Wabo wordt toegepast (tijdelijke afwijking):2.3.3.4

€ 655,30indien artikel 2.12, eerste lid, onder b, van de Wabo wordt toegepast (afwijking van exploi-

tatieplan):

2.3.3.5

€ 327,60indien de aanvraag een project van provinciaal belang betreft, de activiteit in strijd is met

de regels die zijn gesteld krachtens artikel 4.1, derde lid, van de Wet ruimtelijke ordening

2.3.3.6

en artikel 2.12, eerste lid, onder c, van de Wabo wordt toegepast (afwijking van provinciale

regelgeving):

€ 327,60indien de aanvraag een project van nationaal belang betreft, de activiteit in strijd is met de

regels die zijn gesteld krachtens artikel 4.3, derde lid, van de Wet ruimtelijke ordening en

2.3.3.7

artikel 2.12, eerste lid, onder c, van de Wabo wordt toegepast (afwijking van nationale re-

gelgeving):

€ 318,00indien artikel 2.12, eerste lid, onder d, van de Wabo wordt toegepast (afwijking van voorbe-

reidingsbesluit):

2.3.3.8

 Achteraf ingediende aanvraag:

Onverminderd het bepaalde in dit artikel wordt het tarief, indien de in dit artikel bedoelde

aanvraag wordt ingediend na aanvang of gereedkomen van de in dit artikel bedoelde acti-

viteit, verhoogd met 50% van de op grond van dat onderdeel verschuldigde leges.

2.3.3.9

   

 Beschermd dorpsgezicht

Indien de aanvraag betreft een pand in een Beschermd Dorpsgebied en uitsluitend om die

reden vergunningplichtig is, worden alleen door derden gemaakte kosten in rekening ge-

bracht (extern advies).

2.3.4

 In gebruik nemen of gebruiken bouwwerken in relatie tot brandveiligheid2.3.5

 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een activiteit als

bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder d, van de Wabo, bedraagt het tarief, per berekend

gebruiksoppervlakte:

 

 Cat 1: 0 t/m 100 m² € 287,45

Cat 2: 101 t/m 500 m² € 287,45 + € 1,68 per m²

2.3.5.1

Cat 3: 501 t/m 2.000 m² € 959,45 + € 0,62 per m²

Cat 4: 2.001 t/m 5.000 m² € 1.889,45 + € 0,16 per m²

Cat 5: 5.001 t/m 50.000 m² € 2.369,45 + € 0,04 per m²

Cat 6: meer dan 50.000 m² € 4.169,45 + € 0,02 per m²

€ 291,85Een aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning met betrekking tot het brandveilig ge-

bruik van een inrichting, als bedoeld in de Brandbeveiligingsverordening.

2.3.5.2

 Indien een aanvraag om een omgevingsvergunning als bedoeld onder 2.3.5.1 betrekking heeft

op het tijdelijk gebruik van een bouwwerk ten behoeve van een evenement en de gebruiksduur

2.3.5.3

niet langer zal zijn dan maximaal vier weken geldt als legesbedrag een bedrag van 10% van

het bedrag dat op grond van het bepaalde ad 2.3.5.1 verschuldigd is.

Gemeenteblad 2016 nr. 184790 27 december 20169



 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning als bedoeld in 2.3.5.1 betrekking heeft op

een vergunning tot wijziging dan wel uitbreiding van een reeds verleende gebruiksvergunning

of omgevingsvergunning bedraagt het legestarief indien het betreft:

2.3.5.4

2.3.5.4.1

2.3.4.5.2

-een uitbreiding van de inrichting, met dien verstande dat de uitbreiding ten minste 10% van

de oorspronkelijke gebruiksoppervlakte beslaat, het legestarief zoals berekend op grond van

het bepaalde ad 2.3.5.1 met dien verstande dat de leges alleen berekend worden over de op-

pervlakte van de uitbreiding, of

-een herindeling, interne verbouwing of gewijzigd gebruik van de gehele inrichting dan wel

een gedeelte van de inrichting, met dien verstande dat deze herindeling tenminste 10% van

de gebruiksoppervlakte beslaat;

van het legestarief zoals berekend op grond van het bepaalde ad 2.3.5.1, met dien verstande

dat de leges alleen berekend worden over de oppervlakte van de gewijzigde gebruiksopper-

vlakte.

 Vervallen.

Onverminderd het bepaalde in dit artikel wordt het tarief, indien de in dit artikel bedoelde

aanvraag of melding wordt ingediend na aanvang of gereedkomen van de in dit artikel bedoelde

activiteit, verhoogd met 50% van de op grond van dat onderdeel verschuldigde leges.

2.3.4.5.3

2.3.4.5.4

   

 Sloopactiviteiten2.3.6

 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op het slopen van een

bouwwerk bedraagt het tarief:

 

€ 81,55in gevallen waarin dat in een bestemmingsplan, beheersverordening of voorbereidingsbesluit

is bepaald, bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder g, van de Wabo, of waarvoor op grond

 

van een provinciale verordening een vergunning of ontheffing is vereist, bedoeld in artikel

2.2, eerste lid, aanhef en onder a, van de Wabo:

   

 Achteraf ingediende melding :

Onverminderd het bepaalde in dit artikel wordt het tarief, indien de in dit artikel bedoelde

omgevingsvergunning wordt ingediend na aanvang of gereedkomen van de in dit artikel

2.3.7.

bedoelde activiteit, verhoogd met 50% van de op grond van dat onderdeel verschuldigde

leges.

   

€ 476,42Uitweg

Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op het maken, hebben

of veranderen van het gebruik van een in- en of uitweg waarvoor op grond van een bepaling

2.3.8

in artikel 2.11 en 2.12 van de Algemene plaatselijke verordening een vergunning of ontheffing

is vereist, als bedoeld in artikel 2.2, eerste lid, aanhef en onder e, van de Wabo, bedraagt

het tarief:

   

 Kappen2.3.9

€ 324,90Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op het vellen of doen

vellen van houtopstand, waarvoor op grond van een bepaling artikel 3.10.1 van de Algemene

2.3.9.1

plaatselijke verordening een vergunning of ontheffing is vereist, als bedoeld in artikel 2.2,

eerste lid, aanhef en onder g, van de Wabo, bedraagt het tarief:

 Het in 2.3.9.1 genoemde bedrag wordt, indien met betrekking tot een aanvraag in het kader

van de ontheffingsprocedure advies is uitgebracht door een taxateur volgens de NVTB-

2.3.9.2

methode (Nederlandse vereniging taxateurs bomen), verhoogd met het bedrag van deze

externe kosten die de gemeente moet maken om te voldoen aan het gedane verzoek.

 Van de leges verschuldigd op grond van het onderdeel 2.3.9.1 en 2.3.9.2 wordt geen terug-

gaaf verleend.

2.3.9.3

 Achteraf ingediende aanvraag:

Onverminderd het bepaalde in dit artikel wordt het tarief, indien de in dit artikel bedoelde

aanvraag wordt ingediend na aanvang of gereedkomen van de in dit artikel bedoelde acti-

viteit, verhoogd met 50% van de op grond van dat onderdeel verschuldigde leges.

2.3.9.4

   

 Opslag van roerende zaken2.3.10

 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op het gebruik van ge-

meentegrond waarvoor op grond van artikel 2 van de Precarioverordening belasting is

 

verschuldigd, bedraagt het tarief de in de tarieventabel bij de Precarioverordening bedoelde

bedrag.

 Projecten of handelingen in het kader van de Natuurbeschermingswet 20172.3.11

€ 327,60Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op handelingen in een

beschermd natuurgebied die schadelijk kunnen zijn voor het natuurschoon, de natuurwe-

2.3.11.1

tenschappelijke betekenis of voor de dieren of planten, als bedoeld in de Natuurbescher-

mingswet bedraagt het tarief:

€ 327,60Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op het realiseren van

projecten of andere handelingen met gevolgen voor habitat en soorten in een door de mi-

2.3.11.2

nister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit aangewezen gebied als bedoeld in de

Natuurbeschermingswet 2017 bedraagt het tarief

 Het in 2.3.11.1 en 2.3.11.2 genoemde bedrag wordt verhoogd met het bedrag van de kosten

die de gemeente moet maken voor externe adviezen.

2.3.11.3

 Van de leges verschuldigd op grond van onderdeel 2.3.11.3 wordt geen teruggaaf verleend.2.3.11.4

   

 Handelingen in het kader van de Flora- en Faunawet2.3.12

Gemeenteblad 2016 nr. 184790 27 december 201610



€ 327,60Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een handeling

waarvoor op grond van artikel 75, derde lid, van de Flora en Faunawet ontheffing nodig is,

bedraagt het tarief:

2.3.12.1

 Het in 2.3.12.1 genoemde bedrag wordt verhoogd met het bedrag van de kosten die de

gemeente moet maken voor externe adviezen.

2.3.12.2

 Van de leges verschuldigd op grond van onderdeel 2.3.12.2 wordt geen teruggaaf verleend.2.3.12.3.

   

 Andere activiteiten2.3.13

 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op het verrichten van

een andere activiteit of handeling dan in de voorgaande onderdelen van dit hoofdstuk be-

doeld en die activiteit of handeling:

 

€ 327,60behoort tot een bij algemene maatregel van bestuur aangewezen categorie activiteiten die

van invloed kunnen zijn op de fysieke leefomgeving, als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid,

onder i, van de Wabo, bedraagt het tarief:

2.3.13.1

€ 327,60behoort tot een bij provinciale verordening, gemeentelijke verordening of waterschap ver-

ordening aangewezen categorie activiteiten die van invloed kunnen zijn op de fysieke leef-

omgeving, als bedoeld in artikel 2.2, tweede lid, van de Wabo, bedraagt het tarief:

2.3.13.2

   

 Omgevingsvergunning in twee fasen2.3.14

 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning op verzoek in twee fasen plaatsvindt,

als bedoeld in artikel 2.5, eerste lid, van de Wabo, bedraagt het tarief:

 

 voor het in behandeling nemen van de aanvraag voor een beschikking met betrekking tot

de eerste fase: het bedrag dat voortvloeit uit toepassing van de tarieven in dit hoofdstuk

voor de activiteiten waarop de aanvraag voor de eerste fase betrekking heeft;

2.3.14.1

 voor het in behandeling nemen van de aanvraag voor een beschikking met betrekking tot

de tweede fase: het bedrag dat voortvloeit uit toepassing van de tarieven in dit hoofdstuk

voor de activiteiten waarop de aanvraag voor de tweede fase betrekking heeft.

2.3.14.2

   

 Beoordeling rapporten, plannen en ingediende stukken2.3.15

 Onverminderd het bepaalde in de voorgaande onderdelen van dit hoofdstuk bedraagt het

tarief, indien krachtens wettelijk voorschrift voor de in dat onderdeel bedoelde aanvraag

een rapport, plan of ander document wordt beoordeeld:

 

€ 433,95voor een milieukundig bodemrapport2.3.15.1

€ 100,50voor de beoordeling van een archeologisch bodemrapport per uur,

met een minimum van twee uur.

2.3.15.2

€ 109,25voor een landschappelijk inpassingsplan per uur

met een minimum van twee uur

2.3.15.3

2.3.15.4

Van de leges verschuldigd op grond van de onderdelen onder 2.3.15. wordt geen teruggaaf

verleend.

   

 Advie  s2.3.16

€ 327,60Onverminderd het bepaalde in de voorgaande onderdelen van dit hoofdstuk bedraagt het

tarief, indien een daartoe bij wettelijk voorschrift aangewezen bestuursorgaan of andere

 

instantie advies moet uitbrengen over de aanvraag of het ontwerp van de beschikking op

de aanvraag om een omgevingsvergunning.

 Van de leges verschuldigd op grond van onderdeel 2.3.16 wordt geen teruggaaf verleend. 

   

 Verklaring van geen bedenkingen2.3.17

 Onverminderd het bepaalde in de voorgaande onderdelen van dit hoofdstuk bedraagt het

tarief, indien een daartoe bij wet of algemene maatregel van bestuur aangewezen bestuurs-

2.3.17.1

orgaan een verklaring van geen bedenkingen moet afgeven voordat de omgevingsvergun-

ning kan worden verleend, als bedoeld in artikel 2.27, eerste lid, van de Wabo:

€ 327,60indien de gemeenteraad een verklaring van geen bedenkingen moet afgeven:2.3.17.1.1

 indien een ander bestuursorgaan een verklaring van geen bedenkingen moet afgeven: het

bedrag van de voorafgaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag om een omge-

2.3.17.1.2

vingsvergunning aan de aanvrager meegedeelde kosten, blijkend uit een begroting die door

het college van burgemeester en wethouders is opgesteld.

 Indien een begroting als bedoeld in 2.3.17.1.2 is uitgebracht, wordt een aanvraag in behan-

deling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop de begroting aan de aanvrager

ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken.

2.3.17.2

€ 327,60indien een ander bestuursorgaan een verklaring van geen bedenkingen moet afgeven:2.3.17.3

 Het in 2.3.17.1.2 genoemde bedrag wordt verhoogd met het bedrag van de kosten die de

gemeente moet maken voor externe adviezen.

2.3.17.4

 Voor kleine repeterende bouwwerken kan op verzoek het tarief in rekening gebracht als

gold het een aanvraag voor een enkel bouwwerk.

2.3.17.5

 Van de leges verschuldigd op grond van dit artikel wordt geen teruggaaf verleend2.3.18

Hoofdstuk 4 Vermindering

 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning is voorafgegaan door een aanvraag om

vooroverleg of beoordeling van een conceptaanvraag als bedoeld in hoofdstuk 2, waarop de

2.4.1

eerstgenoemde aanvraag betrekking heeft, worden de ter zake van het vooroverleg of de beoor-

Gemeenteblad 2016 nr. 184790 27 december 201611



deling van de conceptaanvraag geheven leges in mindering gebracht op de leges voor het in

behandeling nemen van de aanvraag om de omgevingsvergunning bedoeld in hoofdstuk 3.

 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op meer dan vijf activiteiten,

bestaat aanspraak op vermindering van leges, met uitzondering van het legesdeel in verband

2.4.2

met adviezen of verklaringen van geen bedenkingen als bedoeld in de onderdelen 2.3.17. De

vermindering bedraagt:

25%bij 5 tot 10 activiteiten:2.4.2.1

 van de voor die activiteiten verschuldigde leges; 

40%bij 10 tot 15 activiteiten:2.4.2.2

 van de voor die activiteiten verschuldigde leges; 

50%bij 15 of meer activiteiten:2.4.2.3

 van de voor die activiteiten verschuldigde leges. 

Hoofdstuk 5 Teruggaaf

 Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning voor bouw-, aanleg- of

sloopactiviteiten

2.5.1

 Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning voor een project dat geheel of

gedeeltelijk bestaat uit bouw-, aanleg- of sloopactiviteiten, als bedoeld in de onderdelen 2.3.1,

 

2.3.2, 2.3.6 en 2.3.8, intrekt terwijl deze reeds in behandeling is genomen door de gemeente, bestaat

aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt:

 indien de aanvraag wordt ingetrokken binnen een termijn van 2 weken na het in behandeling

nemen ervan 50%

2.5.1.1

 van de op grond van die onderdelen voor de betreffende activiteit verschuldigde leges, exclusief

de kosten van welstand en door derden gemaakte kosten;

 

 indien de aanvraag wordt ingetrokken na 2 weken en binnen 4 weken na het in behandeling nemen

ervan 25%

2.5.1.2

 van de op grond van die onderdelen voor de betreffende activiteit verschuldigde leges, exclusief

de kosten van welstand en door derden gemaakte kosten;

 

 indien de aanvraag wordt ingetrokken na 4 weken en binnen 8 weken na het in behandeling nemen

ervan 10%

2.5.1.3

 van de op grond van die onderdelen voor de betreffende activiteit verschuldigde leges exclusief

de kosten van welstand en door derden gemaakte kosten.

 

   

 Teruggaaf als gevolg van intrekking verleende omgevingsvergunning voor bouw-, aanleg- of

sloopactiviteiten

2.5.2

 Als de gemeente een verleende omgevingsvergunning voor een project dat geheel of gedeeltelijk

bestaat uit bouw-, aanleg- of sloopactiviteiten als bedoeld in de onderdelen 2.3.1, 2.3.2, 2.3.6 en

 

2.3.8, intrekt op aanvraag van de vergunninghouder, bestaat aanspraak op teruggaaf van een

deel van de leges, mits deze aanvraag is ingediend binnen 6 maanden na verlening van de ver-

gunning en van de vergunning geen gebruik is gemaakt. De teruggaaf bedraagt: 50%

 van de op grond van die onderdelen voor de betreffende activiteit verschuldigde leges. Op

sloopmeldingen wordt geen teruggave verleend.

 

   

 Teruggaaf als gevolg van het weigeren van een omgevingsvergunning voor bouw-, aanleg- of

sloopactiviteiten

2.5.3

 

 

Als de gemeente een omgevingsvergunning voor een project dat geheel of gedeeltelijk bestaat

uit bouw-, aanleg- of sloopactiviteiten als bedoeld in de onderdelen 2.3.1, 2.3.2, 2.3.6 of 2.3.8

weigert, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 50%

2.5.3.1

 van de op grond van die onderdelen voor de betreffende activiteit verschuldigde leges. 

 Onder een weigering bedoeld in onderdeel 2.5.3.1 wordt mede verstaan een vernietiging van de

beschikking waarbij de vergunning is verleend bij rechterlijke uitspraak.

2.5.3.2

Hoofdstuk 6 Intrekking omgevingsvergunning

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot gehele of gedeeltelijke

intrekking van een omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 2.33, tweede lid, onder b, van de

2.6

Wabo, tenzij onderdeel 2.5.2 van toepassing is: 50% van de leges als bedoeld in de onderdelen

2.3.1, 2.3.2, 2.3.6 en 2.3.8

Hoofdstuk 7 Wijziging omgevingsvergunning als gevolg van wijziging project

€ 236,25Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot wijziging van een om-

gevingsvergunning als gevolg van een, naar de omstandigheden beoordeeld, geringe wijziging

in het project

2.7.1

 Onverminderd het bepaalde in alle artikelen van Hoofdstuk 3 bedraagt het tarief, van het in afwij-

king uitvoeren van activiteiten van een omgevingsvergunning, 50% van de op grond van dit on-

derdeel/activiteit verschuldigde leges.

2.7.2

Gemeenteblad 2016 nr. 184790 27 december 201612



Hoofdstuk 8 Ruimtelijke besluiten

€ 2.009,10Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het vaststellen van een

bestemmingsplan als bedoeld in artikel 3.1, eerste lid, van de Wet ruimtelijke ordening

2.8.1

€ 1.353,05Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het wijzigen van een

bestemmingsplan als bedoeld in artikel 3.6, eerste lid, onder a, van de Wet ruimtelijke ordening

(wijzigingsplan)

2.8.2

€ 1.353,05Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor een uitwerkingsplan2.8.3

€ 1.353,05Voor overige ruimtelijke besluiten2.8.4

Hoofdstuk 9 Gelijkwaardigheid

€ 153,85Het tarief voor het in behandeling nemen van een verzoek om gelijkwaardigheid op grond van artikel

1.3 van het Bouwbesluit 2012 of op grond van de Bouwverordening Leerdam 2010 bedraagt per

gevraagde gelijkwaardigheid

2.9.1

Hoofdstuk 10 In deze titel niet benoemde beschikking

€ 64,35Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een andere, in deze

titel niet benoemde beschikking

2.10.

Hoofdstuk 11 Overgangsregeling bouwvergunning tweede fase

 Als al eerder een aanvraag is toegekend voor een bouwvergunning eerste fase wordt het laatst

vastgestelde tarief voor een bouwvergunning tweede fase in rekening gebracht zoals dat op het

moment van verlening van de vergunning eerste fase van toepassing was

2.11

Titel 3 Dienstverlening vallend onder Europese dienstenrichtlijn

Hoofdstuk 1 Horeca

€ 590,65Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van een

vergunning op grond van artikel 3 van de Drank- en Horecawet

3.1.1

€ 282,30Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een melding als bedoeld in artikel 30 van

de Drank- en Horecawet

3.1.2

€ 62,80Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van een

ontheffing als bedoeld in artikel 35 van de Drank- en Horecawet

3.1.3

€ 172,20Het in behandeling nemen van een aanvraag tot het wijzigen van de persoon van de leidingge-

vende, niet zijnde de houder van de inrichting, op verleende vergunning ingevolge artikel 3 van

de Drank- en Horecawet

3.1.4

€ 590,65Voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor het exploiteren van horeca-inrichtingen,

zoals bedoeld in artikel 2.3.1.2 van de Algemene Plaatselijke Verordening

3.1.5

€ 172,20Voor het wijzigen van de persoon van de leidinggevende, niet zijnde de houder van de inrichting,

op een verleende vergunning als bedoeld in onderdeel 3.1.5

3.1.6

€ 272,80Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het wijzigen van een reeds verleende ex-

ploitatievergunning

3.1.7

Hoofdstuk 2 Organiseren evenementen of markten

 Vervallen bij raadsbesluit van 23 maart 2013 

   

Hoofdstuk 3 Prostitutiebedrijven

 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om:3.3

 een exploitatievergunning of wijziging van een exploitatievergunning als bedoeld in artikel 3.4,

eerste lid, van de Algemene plaatselijke verordening, anders dan een wijziging bedoeld in on-

derdeel 3.3.2:

3.3.1

€ 1.477,10voor een seksinrichting3.3.1.1

€ 869,60voor een escortbedrijf3.3.1.2

 wijziging van een exploitatievergunning in verband met uitsluitend een wijziging van het beheer

in een seksinrichting of escortbedrijf, als bedoeld in artikel 3.15, tweede lid, van de Algemene

plaatselijke verordening

3.3.2

€ 427,50voor een seksbedrijf3.3.2.1

€ 427,50voor een escortbedrijf3.3.2.2

Hoofdstuk 4 Splitsingsvergunning woonruimte

 Vervallen. 

Gemeenteblad 2016 nr. 184790 27 december 201613



Hoofdstuk 7 In deze titel niet benoemde beschikking

€ 23,45Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een andere, in deze titel

niet benoemde vergunning, ontheffing of andere beschikking

3.7

Hoofdstuk 8 Destructiemateriaal

 Het tarief bedraagt voor het in ontvangst nemen en bewaren van destructiemateriaal zoals kleine

huisdieren als bedoeld in de Destructieverordening 1995 per aanbieding van dit materiaal:

3.8

€ 10,50met een gewicht tot en met 25 kg3.8.1

€ 23,45met een gewicht van 26 kg of meer3.8.2

Hoofdstuk 9 Aansluitkast

  vervallen

 

 

  Deze tarieventabel treedt in werkeing met ingang van de achtste dag na die van de bekendmaking.

  De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2017.

 

 

  Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van 3 november 2016.

   

  de griffier, de voorzitter

   

 

Gemeenteblad 2016 nr. 184790 27 december 201614


